

Proponente: 42.B
Proposta: 2018/1578
del 19/10/2018



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 1180
del 25/10/2018

INGEGNERIA E MANUTENZIONI

Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ESTENSIONE, AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 12 DEL D. LGS. N. 50/2016, DEL CONTRATTO STIPULATO SUL PORTALE ME.P.A./CONSIP IL 29/09/2017 PER "MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE AREE VERDI E DELL'ARREDO URBANO DEL PATRIMONIO COMUNALE 2017-2018 PER LOTTI TERRRITORIALI FUNZIONALI".

OGGETTO: ESTENSIONE, AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 12 DEL D. LGS. N. 50/2016, DEL CONTRATTO STIPULATO SUL PORTALE ME.P.A./CONSIP IL 29/09/2017 PER "MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE AREE VERDI E DELL'ARREDO URBANO DEL PATRIMONIO COMUNALE 2017-2018 PER LOTTI TERRITORIALI FUNZIONALI".

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- Con Determinazione Dirigenziale RUAD 342 del 14/04/2017 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, per l'importo complessivo di € 986.000,00 suddiviso in 5 lotti funzionali territoriali, con i seguenti importi:

- LOTTO 1 Aree verdi Centro storico € 304.500,00
- LOTTO 2 Aree verdi zona Sud € 257.000,00
- LOTTO 3 Aree verdi zona Ovest € 172.500,00
- LOTTO 4 Aree verdi zona Nord € 146.000,00
- LOTTO 5 Aree verdi zona Est € 106.000,00

- con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n° 868 del 21/08/2017 venivano affidati i lavori di manutenzione ordinaria delle aree verdi e dell'arredo urbano al R.T.I. composto dai seguenti operatori: COFAR srl (mandataria), CILLONI VERDE snc (mandante), MR GREEN (mandante), NONSOLOVERDE srl (mandante) con i seguenti ribassi di gara e importi netti:

- LOTTO 1 ribasso percentuale del 18,10% per un importo di aggiudicazione di € 249.928,50
- LOTTO 2 ribasso percentuale del 18,10% per un importo di aggiudicazione di € 210.935,50
- LOTTO 3 ribasso percentuale del 18,10% per un importo di aggiudicazione di € 141.585,20
- LOTTO 4 ribasso percentuale del 21,44% per un importo di aggiudicazione di € 114.997,76
- LOTTO 5 ribasso percentuale del 21,44% per un importo di aggiudicazione di € 83.488,00

- In data 29/09/2017 sono stati stipulati i contratti dei vari LOTTI sul MEPA con n° RdO 1619349;

Rilevato che:

- con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n° 644 del 13/06/2018 è stata approvata l'estensione ai contratti dei vari Lotti stipulati sul MEPA con n° RdO 1619349 i quali dopo la citata estensione avevano i seguenti importi netti:

- LOTTO 1 Aree verdi Centro storico € 299.914,20
- LOTTO 2 Aree verdi zona Sud € 53.122,60
- LOTTO 3 Aree verdi zona Ovest € 169.902,24
- LOTTO 4 Aree verdi zona Nord € 137.997,31
- LOTTO 5 Aree verdi zona Est € 100.185,60

Vista la Relazione tecnica in data 28/09/2018 allegata al presente atto elaborata dal Geom. Daniela Pivetti Tecnico incaricato dal RUP, dalla quale si evince che:

Le bombe d'acqua che hanno colpito il territorio comunale nel mese di luglio hanno prodotto ingenti danni alle alberature come cedimenti di grosse branche e ribaltamento di alberi.

Causa questi fenomeni climatici di grande intensità non si è dovuto intervenire solo con la rimozione delle parti cadute, ma si sono resi necessari interventi di potatura per ricostruire le piante ed eliminare i pericoli in quota.

Questi interventi in emergenza hanno intaccato notevolmente la quota destinata alle manutenzioni programmate ed necessario eseguire maggiori lavori di Manutenzione ordinaria alle aree verdi e ai parchi del territorio comunale, entro il 2018, che trovano copertura economica nel relativo Capitolo di bilancio.

Stante la natura dei lavori sopra descritti, si ritiene che debbano essere inseriti tra quelli per i quali occorre garantire "il tempestivo intervento", in quanto trattasi di interventi volti a sopperire o supportare la condizione degli impianti facenti parte del patrimonio comunale anche da un punto di vista della sicurezza, pertanto, laddove sopraggiunga la necessità, occorre procedere con efficiente celerità, in quanto il mancato intervento provocherebbe situazioni di pericolo oggettivo per l'utenza.

Considerata l'urgenza di intervenire non vi è il tempo di procedere con l'iter di una nuova gara per l'assegnazione dei lavori pertanto si propone di modificare i contratti aggiungendo nuovi finanziamenti.

Dato atto che:

A seguito di quanto sopra esposto i lavori verranno affidati all'R.T.I. composto dai seguenti operatori: COFAR srl (mandataria), CILLONI VERDE snc (mandante), MR GREEN (mandante), NONSOLOVERDE srl (mandante) mediante estendimento dei contratti citati in premessa alle stesse condizioni di aggiudicazione, per un importo relativo al "quinto dell'importo del contratto" (art. 106 comma 12 D.lgs n° 50/2016) per un importo totale di €. 218.772,12 (IVA compresa) con il seguente quadro economico:

LOTTI	IMPORTO LAVORI	IVA 22%	IMPORTO TOTALE
LOTTO 1 - CENTRO STORICO	€ 50.209,99	€ 11.046,20	€ 61.256,19
LOTTO 2 - SUD	€ 50.209,99	€ 11.046,20	€ 61.256,19
LOTTO 3 - OVEST	€ 32.277,81	€ 7.101,12	€ 39.378,93

LOTTO 4- NORD	€ 26.898,20	€ 5.917,60	€ 32.815,81
LOTTO 5 - EST	€ 19.725,41	€ 4.339,59	€ 24.065,00
TOTALI	€ 179.321,40	€ 39.450,72	€ 218.772,12

Che trova copertura finanziaria al seguente capitolo del bilancio 2018

MANUTENZIONE ORDINARIA VERDE PUBBLICO - Cap. 30200 € 218.772,12		
CAPITOLI 2018	DESCRIZIONE	IMPORTO
cap. 30200/00	Manutenzione Ordinaria Verde Pubblico	€ 218.772,12

Il progetto è individuato nel Piano Esecutivo di Gestione 2018 con i seguenti codici Prodotto:

2018_PD_5404/01	M. O. Verde Zona Città storica
2018_PD_5402/02	M. O. Verde Zona Sud
2018_PD_5404/03	M. O. Verde Zona Ovest
2018_PD_5404/04	M. O. Verde Zona Nord
2018_PD_5404/05	M. O. Verde Zona Est

RICHIAMATO il progetto esecutivo del 14/04/2017 e tutti gli elaborati in esso contenuti che regolano i lavori in appalto.

Ritenuto di procedere all'estensione del citato contratto.

Visti:

il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, ed in particolare l'articolo 107;

l'art. 59 dello Statuto Comunale;

gli articoli 14 e 16 del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune;

DETERMINA

1. di provvedere, ai sensi dell'art. 106 comma 12 D.lgs n°50/2016, all'estensione del contratto n° 1619349 stipulato sotto forma di scrittura privata sul portale ME.P.A./CONSIP il 29/09/2017 per "Lavori di Manutenzione Ordinaria del verde pubblico con il R.T.I. composto dai seguenti operatori: COFAR srl (mandataria), CILLONI VERDE snc (mandante), MR GREEN (mandante), NONSOLOVERDE srl

(mandante) già affidatarie dei lavori per un importo complessivo di € 218.772,12 di cui € 179.321,40 per lavori compresi oneri per la sicurezza ed € 39.450,72 per I.V.A. al 22%;

2. di impinguare gli impegni di seguito indicati, assunti sul CAPITOLO 30200 “Manutenzione Ordinaria Verde Pubblico ” del bilancio 2018, piano finanziario 1.03.02.09.012 missione 09 programma 02 centro di costo 0232:

IMP. 2018/162/1	M. O. Verde Zona Città storica	€ 61.256,19
IMP. 2018/162/2	M. O. Verde Zona Sud	€ 61.256,19
IMP. 2018/162/3	M. O. Verde Zona Ovest	€ 39.378,93
IMP. 2018/162/4	M. O. Verde Zona Nord	€ 32.815,81
IMP. 2018/162/5	M. O. Verde Zona Est	€ 24.065,00

3. di disporre l’invio al Servizio Finanziario per le procedure di cui all’art. 183, 7^ comma, del D.Lgs. 267/2000.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Ing. Ermes Torreggiani

estensore Renata Mainini

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.